İslam felsefesi ve kelam arasındaki söz konusu etkileşim zo-
runlu-mümkün ilişkisi, varlık ve mahiyet kavramlarında gerçekleştiği halde kelam ekolleri arasında bu et-
kileşimin en bariz şekilde hüsün ve kubuh kavramlarında ortaya çıktığı görülmektedir. Nitekim Cüveynî (ö.
478/1085), Gazzâlî (ö. 505/1111) ve Râzî (ö. 606/1210) sayesinde tekâmüle ulaşan dönemde bütün değer-
lerin vahye dayalı olduğunu ileri süren yaklaşımlara karşı, Eş‘arîliğin içinde bazı değerlerin aklî ve fıtrî ol-
duğunu, en azından vahiyden bağımsız idrak edilebileceğini ileri süren yaklaşımlar ortaya çıkmıştır.

While the interaction
between Islamic philosophy and kalām (Islamic theology) took place in the concepts of necessary and
contingent, existence and quiddity, the interaction between the schools of kalām was most evident in the
concepts of husn (good) and qabih (evil). In fact, in the period that reached maturity thanks to al-Juwaynī
(d. 478/1085), al-Ghazālī (d. 505/1111), and al-Rāzī (d. 606/1210), approaches that asserted that all values
were based on revelation, approaches that asserted that some values were rational and natural, or at
least could be perceived independently of revelation, emerged within Ashʿarism (a school of Islamic the-
ology).

Tam da akıl-na-

kil veya din-bilim ilişkisi ile irtibatlandıran bir mesele vardır ki, tarih boyunca kelam ve

usul-i fıkhın gündeminden asırlarca düşmemiştir. O da hüsün ve kubuhla ilgili tartışma-

lardır.

Ali Sâmî en-Neşşâr’ın (1917-1980) ifade ettiği gibi Cehm İbn Safvân’la (ö.

128/745-46) başlayan,2 bilahare başta gayri İslâmî akımlarla kurulan ilişkiler ve yapılan

tartışmalar olmak üzere birçok nedenden dolayı Mutezilî kelam geleneğinde yer edinen,

tarihsel süreçte Ehl-i Sünnet ile Mutezilî kelam geleneği arasında ayrım noktası haline

döneminde Mu‘tezile-Ehl-i Sünnet kelamının yakınlaşmasını ifade eden en önemli hu-

suslardan biri olmasıdır. Nitekim konuya dair çalışmalar, Râzî’den sonra tevarüs edilen

hüsün ve kubhun üç anlamı üzerinden tesis edilmektedir. Oysa söz konusu üçlü tasnif

Râzî’den önce Bâkıllânî (ö. 403/1013), İbn Fûrek (ö. 406/1015), Bağdâdî (ö. 429/1037),

Cüveynî ve diğer kelamcılarda bulunmamaktadır. İkincisi ise hüsün ve kubuh konusun-

daki değişime bağlı olarak Eş‘arî kelamında doğru öncüllerin sonucu zorunlu olarak do-

ğurup doğurmadığını içeren epistemolojik nedensellikte de bir değişimin hâsıl olmasıdır.

Bu hususların en önemlisi ise Muhammed Salih ez-Zerkân (1936-1964) gibi bazı

isimler istisna edilecek olursa13 neredeyse hiç dikkat çekilmeyen ve incelememizin konu-

sunu teşkil eden ve en yaygın galat-ı meşhurlardan biri olan Râzî tarafından yapılan üçlü

tasnifin Eş‘arîlere veya bizzat İmam Eş‘arî’ye (ö. 324/935-36) izafe edilmesidir. Konu ile

ilgili modern ve klasik kaynaklar ya üçlü tasnife atıfta bulunmamış ya da bu tasnifi doğ-

rudan bütün Eş‘arîlere izafe etmiştir. Böylece onun Eş‘arî’de bulunmadığını ve Râzî ile

birlikte olgunlaştığı gözden kaçırılmıştır.14 Oysa Eş‘arî’nin metninde böyle bir tasnif yer

vahiyden bağımsız hüsün-kubhun bulunduğunu savunmuştur. Bu yaklaşımın doğal bir

sonucu olarak itizâlî bakış açısına göre vahiyden önce teklif söz konusu olduğu gibi akıl,

daha önce idrak ettiği iyiliği ve kötülüğü teyit eder konumdadır (kâşif, muhbir, müeyyid).

Bu yüzden olacak ki Câhiz (ö. 255/869), aklı “Allah’ın vekili” olarak nitelemektedir.17 Mu-

tezilî kelamcılar, adaletle ilgili hususlarda böyle bir yaklaşıma sahip oldukları halde vaîdle

17 (1998-1999), 55-121; Vahab Ovacı, “el-Mustasfa Sisteminde Hüsün-Kubuh”, Bozok Üniversitesi İlahiyat Fa-

ilgili hususlarda Bişr İbn Mutemir (ö. 210/825) istisna edilecek olursa Eş‘arî kelamcılar-

dan farklı düşünmezler.18 Nitekim vaîdle ilgili hususların sem‘i olduğundan bunun akıl

tarafından idrak edilmesi ve vahyin bu konuda sadece muhbir ve kâşif olması düşünüle-

mez.

Allâf (ö. 235/849), Nazzâm (ö. 231/845) ve Eb’u Ca‘fer el-İskâfî (ö. 240/854) gibi

İlk dönem Mutezilî kelamcılar, iyilik ve kötülüğün fillerde içkin (zâtî) olduğunu savunmuş-

lardır. Buna göre iyi ve kötü; iyilik ve kötülük vasıflarını bir sıfattan ötürü değil,19 bizzat

kendilerinde içkin olan kurucu unsurlardan alır. Cübbâîler ve Behşemîyye’nin kurucu ismi

Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025) tarafından savunulan vücûh anlayışı sayesinde bu tutum

büyük ölçüde esnemiştir.20 Adudüddîn el-İcî (ö. 756/1355), Mu‘tezile’deki bu farklı yak-

laşımları çok güzel özetlemektedir. Onun ifadelerine göre ilk dönem Mutezilî âlimler, iyi

ve kötüde fiilin bu vasıfları almasını sağlayan bir niteliğin olduğunu savunmuşlardır.

Ebü’l-Hüseyn el-Basrî (ö. 436/1044), bu sıfatın iyide değil, kötüde olduğunu söylemiştir.

Cübbâî ise her ikisinde de böyle bir vasfın olmadığını ileri sürmüştür.21 Bütün bu itizâlî

yaklaşımların ortak noktası, ahlâkî önermelerin aklîliğidir ki, Mutezili âlimler Allaf’tan iti-

baren bu tutumdan vazgeçmemişlerdir.22 Dolayısıyla ister zorunlu ister nazarî isterse şe-

Mâturîdî kelamcıları ise başından beri bu konuda Mu‘tezile ile Eş‘arîler arasında orta

bir yolu denemeye çalışmışlardır. Onlara göre vahiyden önce hüsün ve kubhun idraki söz

konusu olsa da teklifin fiilî olarak meydana gelmesi vahiyden sonra mevzu bahistir.29

Mu‘tezile’den Dırâr b. Amr (ö. 200/815) ve Bişr İbn Ğiyâs (ö. 218/833) da buna benzer

bir tutuma sahip olmuşlardır.30 İslam filozoflarının bu konudaki tutumlarına gelince, aksi

iddia edilse de İbnü’l-Melâhimi’nin (ö. 536/1141) ifade ettiği gibi İslam filozoflarının zım-

nen hüsün ve kubhun aklîliğini kabul ettiklerini düşünmekteyiz.31

Birçok akademik çalışmanın, dile getirdiğimiz hususları gözden kaçırarak felsefî-ke-

lam döneminde oluşan hüsün-kubhun üçlü tasnifini, daha açıkçası sevap ve ceza ile ilgili

olan hüsün-kubuh ile onunla ilgili olmayan hüsün-kubuh ayrımını bütün Eş‘arîlere izafe

etmesinin mevcut verilerle örtüşmediğini düşünmekteyiz. Nitekim bu tasnif, kısmen

Bâkıllânî’de görülse de daha çok Cüveynî, Gazzâlî, Râzî ve sonrasındaki kelamcılarda or-

taya çıkmaktadır. Eş‘arî ve Bâkıllânî’nin (ö. 403/1013) böyle bir ayrımı zımnen yaptıkları

ileri sürülebilir. Buna örnek olarak Şehristânî’nin (ö. 548/1153) İmâm Eş‘arî’ye izafe ettiği

hususları verebiliriz. Şehristânî, aklın idrak alanları ile ilgili Ehl-i Sünnet ve muhaliflerin

görüşlerini aktardıktan sonra İmâm Eş‘arî’ye “bütün bilgiler akılla sabit olduğu halde şe-

riatla vacip olur” görüşünü izafe etmektedir. Bu nispetin doğru olması takdirde hüsün ve

ayrıma giden Bağdâdî, akılla idrak edilen hususlar arasında âlemin hudûsunu, yaratıcısı-

nın birliğini, kıdemini, ezelî sıfatlarını, peygamber gönderme ve teklifin imkânını gibi hu-

susları zikrederek bunu da Eş‘arîlere izafe etmektedir ( أصحابنا قال ).

Her halükârda ister hakiki anlamda olsun isterse Âmidî’nin (ö. 631/1233) dediği gibi

mecazi anlamda olsun erken dönem Eş‘arî kelamcılar, bir ayrıma gitmeden hüsün ve

kubhun şer‘î olduğunu ifade etmişlerdir. Çünkü ona göre şeriat gelmeden amaca uygun

olan bir şeyin hasen olarak isimlendirilmediği söylemenin bir gerekçesi yoktur.33 Râzî’den

Râzî bu konuda ilk önce tartışmanın odak noktasını belirle-

meye çalışmaktadır. Hatta Râzî, bu konuda septik akımlara cevap verirken sıdkın iyiliğine

ve zulmün kötülüğüne dair meydana gelen ihtilafların, hüsün-kubhun farklı mefhumla-

rına dayandırmaktadır.55 Bu çıkarımın kaynağı da Fârâbî (ö. 339/950) olmalıdır. Ona göre

müşterek isimler bazen büyük hatalara neden olmaktadır.56 Râzî’ye göre hüsün ve kubuh

üç anlama gelmektedir. Birincisi; bir şeyin tabiata uygun olup olmamasıdır. İkincisi; bir-

48 Bk. Râzî, el-İşâre, 206, 207.
49 Râzî, Nihâye, 3/247, 276-278.
50 Bk.

şeyin kemâl veya naks sıfatı olmasıdır. Hüsün ve kubhun bu şekilde incelenmesi Müte-

ahhir kelamcılarda bulunsa da bunun ilk nüvelerini Nazzâm (ö. 231/845)57 ve Câhiz gibi

kelamcılarda da görülmektedir.58 Üçüncüsü ise bir fiilin sevap veya cezaya konu olup ol-

mamasıdır. Râzî’ye göre ilk iki konuda iyilik veya kötülük aklîdir. Dolayısıyla bunun idraki

için vahye ihtiyaç bulunmamaktadır. Üçüncüsünün vahye dayalı olup olmadığı, kelamcı-

lar arasında tartışma konusu olmuştur. Mu‘tezile’ye göre bir fiilin sevap veya cezaya

konu olması aklîdir. Hatta bazılarının tabiî istihsân ve istikbâhı bile nihâî olarak aklî olana

ircâ ettiklerini görmekteyiz.59 Çünkü bunun sevap veya cezaya konu olması, fiiile içkin

olan bir sıfat nedeniyledir. Ancak Burgûs (ö. 240/854) 60 ve Eş‘arîlere göre üçüncü kı-

sımda yer alan hüsün ve kubuh şer’îdir.61

Râzî, özellikle Erba‘în’de Eş‘arîlerin yaklaşımlarını teyit etmek için bazı argüman-

lar ileri sürmektedir:

Birincisi; daha önce ifade edildiği gibi fiil ya zorunlu ya da ihtiyârîdir. Her iki du-

zeye taşımışlar ve onun hüsün ve kubuhla ilgili yaptığı tasnif, ondan sonraki bütün Eş‘arî

kelamcıları etkilemiştir.

Buna örnek olarak Sirâceddîn el-Urmevî (ö. 682/1283) verilebilir. Bir filozof-ke-

lamcı olan Urmevî, hüsün ve kubuh konusunda genel olarak Eş‘arî bir çizgi takip ettiği

halde bazen Mu‘tezile’nin hüsün ve kubuh anlayışı ile örtüşecek şekilde onu açıkladığını

görmekteyiz. Söz gelimi Letâif’te fiil ve ahlakın hüsün ve kubuh açısından üç kısma ayrıl-

kubhun şer‘îliğini bütün Eş‘arîlere izafe etmesi; ikincisi ise Mu‘tezile’ye karşıt ileri sür-

düğü argümanların daha çok hüsün ve kubhun zâtî olduğunu söyleyenlere yönelik olma-

sıdır. Oysa Cübbâî’den sonra bunun büyük ölçüde terk edildiğini ifade etmiştik.72

İbnü’t-Tilimsânî (ö. 658/1260); Mu‘tezile, Kerramiye ve İmamiye’de hüsün ve kubhun

şâhit ve gâipte söz konusu olduğunu, Eş‘arîler’de her ikisinde söz konusu olmadığını, Cü-

veynî ve Râzî’de ise bunun sadece şâhitte söz konusu olduğunu ifade etmektedir.73

Görgün’ün işaret ettiği gibi hüsün ve kubuh konusunda Râzî’nin yaklaşımı, İcî ve

Teftâzânî (ö. 792/1390) tarafından sistematize edilmiştir.74 Daha açıkçası Bâkıllânî tara-

fından temeli atılan bu anlayışın en olgun meyveleri bu iki düşünürde tezahür etmiştir.

Îcî, Mevâkıf’ta hüsün ve kubhun üç anlama geldiğini ifade etmektedir. Ona göre bu ko-

nudaki en önemli husus tartışmanın odak noktasının (Mahallü’n-nizâ‘) tespit edilmesidir.

Yani bu fiillerin dün-

yada veya ahirette Allah nezdinde övgüye veya yergiye konu olmasıdır.76

Hanefî/Mâtürîdî gelenekte gerek bu tasnifi gerekse Mutezilî, Eş‘arî ve

Mâtürîdî’nin bu konudaki tutumlarını en güzel şekilde ifade edenlerin başında

Kemâleddîn İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457) gelmektedir. O da Râzî ve sonrasındaki kelam-

cılar gibi tartışmanın odak noktasını fiillerin sevap ve cezaya konu olmasına tahsis ettik-

ten sonra kelâmî mezheplerin bu konudaki tartışmalarını özet halinde aktarmaktadır.77

Özetle kısmen Eş‘arî ve Bâkıllânî, büyük ölçüde ise Cüveynî, Gazzâlî, Râzî, Âmidi,

filozoflardan, gerek bunu tevlîde dayandıran genel Mutezilî yaklaşımdan, gerekse bu iliş-

kiyi tamamen âdete dayalı olarak yorumlayan İmâm Eş‘arî yaklaşımından farklıdır. As-

lında Mutezilî kelamcıların zorunlu bilgilerde yaratmadan bağımsız tevlidi savundukları

söylemek de kolay görünmemektedir. Bu yüzden Mukbilî’ye (ö. 1108/1696-97) göre

90 Bk. Râzî, Nihâye, 1/196.
91 Bk. Râzî, el-Cüz’ü’l-evvel, Süleymaniye Ktp, vr. 44a; H. Çelebi, vr. 30b: وظهر أنهّ لا يلزم من قولنا: أنّ هذه الأمور حدثت بعد
أن كانت معدومة افتقارها إلى الحجّة والبرهان
92 Râzî, Nihâye, 2/72.
93 Bk. Eş‘ârî, Makâlât, 2/70, 89.
94 Fahreddin er-Râzî, el-Cedel, thk.

zorunluluğu kabul ettiğini ortaya koymaktadır.101 Yine Râzî’den farklı olarak bu zorunlu-

luğu feyiz anlayışı kapsamında değerlendirmiştir. Ona göre her iki öncülün bilinmesi, so-

nuç bilgisinin feyezân etmesine neden olmaktadır.102 Ancak Urmevî’nin İbn Sînâ’dan (ö.

428/1037) en önemli farkı, iki öncülden sadece biri zorunlu olduğunda sonuç İbn Sînâ’ya

göre zorunlu iken, Urmevî’ye göre ise daimidir.103

Bütün bunlar, Râzî ile başlayan süreçte sadece hüsün ve kubuhta değil, aynı zamanda

bununla irtibatlı olan epistemolojik nedensellikte de daha açık bir tutumun meydana